ถ้ามีการอ้างระเบียบต่าง ๆ ดังที่เคยปฏิบัติกันตลอดมา ผลที่ตามมาก็คือ การแสดงบทบาททางด้านที่ถูกจำกัดด้วยความรู้สึกลดน้อยในเรื่องอำนาจตามกฎหมายอยู่ตลอดมา ทำให้การบริการหรือการคุ้มครองผลประโยชน์ขาดความคล่องตัวและไม่เป็นที่แพร่หลายเท่าที่ควร องค์กรอัยการเริ่มก่อตั้งตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2436 (รศ 112) แต่ประชาชนบางคนก็ยังไม่รู้จักในการทำหน้าที่ขององค์กรอัยการ และข้าราชการฝ่ายอัยการ อันเป็นผลมาจากการขาดบทบาทในการปฏิบัติงานให้เข้าสู่การบริการประชาชน จึงควรต้องแก้ไขปรับปรุงเร่งสร้างงานบริการประชาชนให้คล่องตัวและทันต่อเหตุการณ์มากกว่าเดิม

1.อธิบดีสำนักงานอัยการต้องดำเนินการตามนโยบายรัฐมนตรี

2.อธิบดีสำนักงานอัยการต้องจัดทำรายการประจำปีเสนอรัฐสภาให้มีการตรวจสอบ

โดยคณะกรรมการการปกครองของสภาผู้แทนราษฎรและคณะกรรมการตรวจสอบภายใน

3.มีการกำหนดรายละเอียดการปฏิบัติระเบียบการสั่งฟ้องและสั่งไม่ฟ้องให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติการดำเนินคดีปี พ.ศ.2528 (Prosecution of offences Act 1985) ต้องจัดทำเป็นเอกสารสาธารณะให้ประชาชนตรวจสอบได้

<sup>17</sup> กุลพล พลวัน,สิทธิมนุษยชนในสังคมไทย พิมพ์ครั้งที่ 1 2543, หน้า 516

4. การใช้ศาลพิจารณาทบทวนความเห็นการสั่งฟ้องและการสั่งไม่ฟ้อง โดยเฉพาะในส่วนที่ละเมิดระเบียบปฏิบัติสำหรับอัยการรวมทั้งให้ศาลมีอำนาจสั่งให้อัยการดำเนินคดีหากเป็นความบกพร่องในการฟ้องร้อง<sup>18</sup>